資料３

中央環境審議会大気環境部会自動車排出ガス総合対策小委員会（第３回）

議事要旨（案）

＜日時＞ 平成１７年１０月２７日（木）１０：００～ １２：００

＜場所＞ 虎ノ門パストラル 新館５階「ミモザ」

＜議題＞

(1)自動車排出ガス総合対策に関するヒアリング

Ⅰ 地方自治体

・自動車排出窒素酸化物等による大気の汚染の防止に関する施策の実施

状況及び今後の課題について

- 東京都

- 神奈川県

Ⅱ 産業界

・自動車排出窒素酸化物等の低減に関する産業界の取組について

・自動車排出窒素酸化物等による大気の汚染の防止に関する対策につい

て

- 社団法人 日本経済団体連合会

Ⅲ 環境ＮＧＯ

・自動車排出窒素酸化物等による大気の汚染の防止に関する対策につい

て

- 全国公害患者の会連合会

- 財団法人 公害地域再生センター

(2)その他

＜議事＞

会議は、公開で行われた。

議題（１）について、東京都、神奈川県、社団法人 日本経済団体連合会、全国公害

患者の会連合会、財団法人 公害地域再生センターのヒアリング出席者より、説明が行

われ、続けて質疑応答が行われた。

＜本件に対する問い合わせ先＞

環境省水・大気環境局自動車環境対策課 03-5521-8303（ダイヤルイン）

＜配付資料＞

資料１ 自動車排出ガス総合対策小委員会委員名簿

資料２ ヒアリング出席者名簿

資料３ 中央環境審議会大気環境部会自動車排出ガス総合対策小委員会（第２回）

議事要旨（案）

説明資料

：●東京都

中央環境審議会大気環境部会自動車排出ガス総合対策小委員会資料（東京・

都）

：●神奈川県

中央環境審議会大気環境部会自動車排出ガス総合対策小委員会資料（神奈川・

県）

社団法人日本経済団体連合会：●

・産業界による自動車排出窒素酸化物等の低減に関する取り組み

全国公害患者の会連合会：●

・中央環境審議会大気環境部会自動車排出ガス総合対策小委員会ヒアリング

財団法人公害地域再生センター：●

・ 自動車排出窒素酸化物等による大気の汚染の防止に関する対策について

・ A Blue Sky for our children

参考資料：対策地域における環境基準達成状況及び推計排出量の目標達成状況